UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng  10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế xét

chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang

                  UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

…..../TTr-SKHCN ngày ……/8/2024 về việc đề nghị ban hành Quyết định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế xét chọn,

tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang.

         QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết

định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế

xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang.

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 5 như sau:

DỰ THẢO LẦN 1

2

“3. Định kỳ 05 năm một lần, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh “Trí

thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang vào dịp kỷ

niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 hoặc tổ chức kết hợp với các

hình thức tôn vinh, khen thưởng khác trong cùng năm (nếu có).”

2. Bổ sung Điều 8a vào sau Điều 8 như sau:

“ Điều 8a. Hội đồng xác nhận việc ứng dụng và hiệu quả các đề tài, dự

án, giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học

1. Hội đồng xác nhận việc ứng dụng và hiệu quả các đề tài, dự án, giải pháp,

sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học nêu tại khoản 1 Điều 7 Quy chế này của

các tác giả tham gia xét chọn (sau đây gọi tắt là Hội đồng xác nhận) do Giám đốc

Sở Khoa học và Công nghệ quyết định thành lập gồm có các thành phần:

a) Chủ tịch Hội đồng xác nhận: Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công

nghệ.

b) Phó Chủ tịch Hội đồng xác nhận: Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

c) Các Ủy viên Hội đồng xác nhận, gồm: Căn cứ vào nội dung của các đề

tài, dự án, giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học, Sở Khoa học và

Công nghệ mời đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên

quan làm uỷ viên Hội đồng xác nhận.

d) Thư ký Hội đồng: Đại diện Lãnh đạo Phòng Kế hoạch và Quản lý khoa

học, Chuyên ngành thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Số lượng thành viên của Hội đồng xác nhận tuỳ thuộc vào số lượng, nội

dung hồ sơ cần xác nhận. Hội đồng có thể được chia thành từng tổ có chuyên môn

phù hợp với từng nhóm hồ sơ cần xác nhận.

2. Nhiệm vụ của Hội đồng xác nhận

a) Hội đồng xác nhận thực hiện việc xác nhận các đề tài, dự án, giải pháp,

sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học nêu tại điểm a, b, c, d, khoản 1 Điều 7

Quy chế này đã được ứng dụng và mang lại hiệu quả kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo

đảm an ninh quốc phòng của tỉnh.

b) Ban hành mẫu phiếu, tiêu chí đánh giá, xác nhận việc ứng dụng và mang

lại hiệu quả kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng của tỉnh đối với

các đề tài, dự án, giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học của các tác

giả tham gia xét chọn.

3. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng xác nhận

3

a) Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết định theo

đa số.

b) Hội đồng xem xét, đánh giá từng hồ sơ do cơ quan Thường trực Hội

đồng xét chọn gửi, đề nghị. Hội đồng tổ chức xác minh việc ứng dụng và hiệu quả

của các đề tài, dự án, giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học (nếu

thấy cần thiết).

c) Việc đánh giá, xác nhận ứng dụng và hiệu quả được thực hiện thông qua

hình thức phiếu xác nhận do Hội đồng xác nhận ban hành.”

3. Bổ sung khoản 3 và khoản 4 Điều 9 như sau:

“3. Xác nhận của cơ quan có thẩm quyền về danh hiệu “Gia đình văn hoá”

trong thời gian 05 năm liền kề năm xét chọn.

4. Kết quả đánh giá, xếp loại (đối với cán bộ, công chức, viên chức) hoặc

nghĩa vụ nộp thuế đối với chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong thời

gian 05 năm liền kề năm xét chọn.”

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 10 như sau:

“a) Thông báo tổ chức xét chọn: Cơ quan Thường trực Hội đồng xét chọn

thông báo về việc xét chọn “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” trên các

phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh: Cổng Thông tin điện tử của tỉnh,

Website của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (cơ quan Thường trực của

Hội đồng), Website của Sở Khoa học và Công nghệ, Báo Tuyên Quang, Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh. Việc thông báo hoàn thành trước ngày 15/11 năm trước

năm tổ chức tôn vinh.”

5. Bổ sung điểm b1 vào sau điểm b khoản 1 Điều 10 như sau:

“b1) Hội đồng xác nhận thực hiện xác nhận việc ứng dụng và hiệu quả các

đề tài, dự án, giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học nêu tại khoản 1

Điều 7 Quy định này của các tác giả tham gia xét chọn.”

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 12 như sau:

“1. “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” được Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tặng biểu trưng và tiền thưởng bằng 05 lần mức lương cơ sở tại thời điểm

tổ chức tôn vinh.”

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 14 như sau:

“3. Sở Khoa học và Công nghệ: Cử Lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng xét

chọn và Thành lập, tổ chức họp Hội đồng xác nhận và trên cơ sở kiến nghị của

Hội đồng xác nhận để ký xác nhận việc ứng dụng và hiệu quả các đề tài, dự án,

4

giải pháp, sản phẩm, sáng kiến, công trình khoa học của các tổ chức, cá nhân đã

áp dụng có hiệu quả trên địa bàn tỉnh; xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên

quan đến các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh, quyền sở hữu trí tuệ

của các đối tượng được xét tôn vinh theo thẩm quyền.

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 14 như sau:

“6. Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền,

phổ biến kế hoạch xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ

tiêu biểu” tới đông đảo tổ chức, cá nhân thuộc ngành, địa phương quản lý; phối

hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Nội vụ đảm

bảo việc xét chọn, tôn vinh “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” được tiến

hành chặt chẽ, đúng quy định của Quy chế này.”

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Liên hiệp các hội khoa

học và kỹ thuật tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, thủ trưởng các sở,

ban, ngành của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày .... tháng 10 năm 2024./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại điểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh;

- Cục Kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế - Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Như Điều 2 (thi hành);

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng THCB-KSTTHC, VP UBND tỉnh;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-08-08T13:48:09+0700